also the subject of accidents. Form (according to the now-familiar Boethian formulation) cannot be a subject. If certain forms are the subjects of accidents, for instance, humanity, this is by reason of their matter; a man does not receive accidents in his humanity proper, rather it is the matter which is the subject for his humanity which also receives additional accidental forms. Form without matter is not a subject. If, therefore, an angel were a subsistent form without any matter, it could neither be the subject of beatitude, nor of damnation, nor of any spiritual illumination.⁶¹

William concludes, therefore, that angels are composed of matter and form, and cites standard authorities to that effect. To Thomas' contention that angels are composed, not of matter and form, but of potency and act, he replies that potency is always accompanied by matter, citing Aristotle, Averroes, and Maimonides in support of this principle.⁶² Rather surprisingly, William makes no attempt to address Thomas' arguments for a composition of *esse* and *essentia* here. Instead, he simply claims that if sometimes angels were said (by authoritative thinkers, presumably) not to have matter, this is either because the matter of angels is not similar to the more accustomed corporeal matter, or because the entirety of angel's matter is penetrated and quieted by its spiritual form, or because the union of form and matter in an angel is so close that he seems to be pure form, or else because angelic operations are so unimpeded by the angel's matter that it seems not to be there.⁶³

⁶¹ Ibid., "Nam quod certae formae sunt subiectae accidentibus, ut humanitas, hoc est ratione materiae; non enim illa accidentia suscipit in eo quod est, sed in eo quod materia ei subiecta est; dum enim materia subiecta humanitati suscipit quodlibet accidens, ipsa humanitas suscipere videtur. Forma vero sine materia non est subiectum. Ergo si angelus est forma sine materia nec est subiectum beatitudinis, nec damnationis, nec illuminationis alicuius."

⁶² Ibid., 51: "Quod autem dicunt aliqui quod angelus non est compositus ex materia et forma sed ex potentia et actu vel forma, hoc non refert . . . potentia inseparabiliter concomitatur materiam."

⁶³ Ibid., "Ergo si angelus habet potentiam, habet et materiam. Dicitur autem aliquando non habere materiam tum quia eius materia non est similis materiae corporali magis usitatae, tum quia tota penetrata est et quietata per suam formam spiritualem, sibi in hoc consimilem, tum quia tantum convenit in unum cum sua forma quod